



РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГАТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ ЗАКЪОН

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Северная Осетия – Алания

Статья 1

Внести в пункт 3 части 7 статьи 4 Закона Республики Северная Осетия – Алания от 26 июля 2005 года № 44-РЗ «О размере и порядке выплаты опекуну (попечителю) денежных средств на содержание ребенка» (газета «Северная Осетия», 2005, 11 августа) изменение, изложив его в следующей редакции:

«3) устройство подопечного на полное государственное обеспечение в образовательную организацию, медицинскую организацию, организацию социального обслуживания или иную организацию, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или в аналогичные организации;».

Статья 2

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 1 марта 2005 года № 7-РЗ «О государственном пособии гражданам, имеющим детей» (газета «Северная Осетия», 2005, 1 июня) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 4 слова «учащегося общеобразовательного учреждения – до окончания им обучения» заменить словами «обучающегося общеобразовательной организации – до отчисления его в связи с получением образования»;

2) в статье 5:

в абзаце первом слова «учащегося общеобразовательного учреждения – до окончания им обучения» заменить словами «обучающегося общеобразовательной организации – до отчисления его в связи с получением образования»;

в абзаце втором слова «образовательных учреждений профессионального образования» заменить словами «профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования».

Статья 3

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 10 декабря 2007 года № 65-РЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Республике Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2008, 12 января) следующие изменения:

1) в статье 5:

в пункте 3 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в пункте 4 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления, исполнительными органами государственной власти Республики Северная Осетия – Алания, федеральными органами исполнительной власти и исполнительными органами государственной власти других субъектов Российской Федерации, образовательными организациями, организациями социального обслуживания, медицинскими организациями, другими органами и организациями по вопросам, связанным с организацией и осуществлением деятельности по опеке и попечительству»;

2) в статье 7:

в наименовании слова «образовательными учреждениями, учреждениями социальной защиты населения, учреждениями здравоохранения и другими государственными, муниципальными и негосударственными учреждениями» заменить словами «образовательными организациями, организациями социального обслуживания, медицинскими организациями или иными организациями, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

в части 1 слова «образовательным учреждениям, учреждениям социальной защиты населения, учреждениям здравоохранения и другим государственным, муниципальным и негосударственным учреждениям (далее – учреждения органа опеки и попечительства)» заменить словами «образовательным организациям, организациям социального обслуживания, медицинским организациям, другим государственным, муниципальным или иным организациям, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – организации органа опеки и попечительства)»;

в абзаце первом части 2 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в части 3 слово «Учреждение» заменить словом «Организация»;

в части 4 слово «Учреждение» заменить словом «Организация», слово «учреждением» заменить словом «организацией»;

в части 6 слово «учреждением» заменить словом «организацией»;

дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Недееспособным или не полностью дееспособным гражданам, помещенным под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные

организации, в том числе в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, опекуны или попечители не назначаются. Исполнение обязанностей опекунов или попечителей возлагается на указанные организации.»;

3) в статье 8 слово «учреждение» в соответствующих числе и падеже заменить словом «организация» в соответствующих числе и падеже;

4) в наименовании статьи 9 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

5) часть 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за деятельностью органов опеки и попечительства осуществляют уполномоченные законодательством Российской Федерации и законами Республики Северная Осетия – Алания органы и должностные лица.».

Статья 4

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 15 марта 1999 года № 4-РЗ «Об охране труда в Республике Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2000, 6 апреля) следующие изменения:

1) абзац третий статьи 1 изложить в следующей редакции:

«условия труда – совокупность факторов производственной среды и трудового процесса, оказывающих влияние на работоспособность и здоровье работника;»;

2) абзац пятый части 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«обучающихся образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, проходящих производственную практику;»;

3) в абзаце третьем части 1 статьи 4 слово «целевых» заменить словом «государственных»;

4) в части 1 статьи 5:

в абзаце пятом слово «целевых» заменить словом «государственных»;

в абзаце шестом слово «целевых» заменить словом «государственных»;

5) в части 1 статьи 18 слово «Государственный» заменить словами «Региональный государственный».

Статья 5

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 15 июля 2009 года № 25-РЗ «О воспитании и обучении детей-инвалидов на дому в Республике Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2009, 29 июля) следующие изменения:

1) в наименовании слова «О воспитании и обучении» заменить словами «Об обучении»;

2) в статье 1:

в наименовании слова «Воспитание и обучение» заменить словом «Обучение»;

части 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. При невозможности обучения детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, органы, осуществляющие управление в сфере образования, с согласия родителей (законных представителей) детей-инвалидов обеспечивают организацию обучения детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам на дому.

2. Основанием для организации обучения детей-инвалидов на дому являются обращение в письменной форме их родителей (законных представителей) и заключение медицинской организации, выданное в порядке и на условиях, которые определяются федеральным законодательством.»;

часть 3 признать утратившей силу;

в части 4 слова «Воспитание и обучение» заменить словом «Обучение», слово «учреждения» заменить словом «организации», слова «программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также специальные (коррекционные) образовательные программы» заменить словами «основные общеобразовательные программы, а также адаптированные образовательные программы и индивидуальные программы реабилитации, абилитации инвалидов»;

в части 6 слова «образовательное учреждение, за которым» заменить словами «образовательная организация, за которой»;

в части 7 слово «(полного)» исключить, слова «специальным (коррекционным) образовательным программам» заменить словами «адаптированным образовательным программам и индивидуальным программам реабилитации, абилитации инвалидов», слова «образовательного учреждения, за которым» заменить словами «образовательной организации, за которой»;

в части 8 слова «федеральным государственным образовательным стандартом» заменить словами «федеральными государственными образовательными стандартами»;

в части 9 слова «специальным (коррекционным) образовательным программам» заменить словами «адаптированным программам реабилитации, абилитации инвалидов»;

в части 10 слова «образовательным учреждением, за которым» заменить словами «образовательной организацией, за которой», после слов «промежуточной и» дополнить словом «государственной»;

часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Порядок регламентации и оформления отношений государственной или муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому и индивидуальным программам реабилитации, абилитации инвалидов, размеры компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов на эти цели определяются Правительством Республики Северная Осетия – Алания.»;

3) в статье 2 слова «образовательным учреждением, за которым» заменить словами «образовательной организацией, за которой»;

4) в статье 3:

в наименовании слова «воспитание и» исключить;

в части 1 слова «воспитание и» исключить;

в части 2 слова «Выплата денежных компенсаций» заменить словами «Компенсация затрат», слова «образовательным учреждением, за которым» заменить словами «образовательной организацией, за которой»;

в части 3:

в абзаце первом слова «воспитание и» исключить;

в абзаце шестом слова «, установленная постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2003 года № 191 «О продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников» исключить;

5) в статье 4:

в наименовании слова «образовательного учреждения, организующего» заменить словами «образовательной организации, организующей»;

в абзаце первом слова «Образовательное учреждение, организующее» заменить словами «Образовательная организация, организующая»;

абзац шестой после слова «итоговую» дополнить словом «государственную»;

6) в статье 5:

в части 1 слова «денежных компенсаций» заменить словами «компенсации затрат»;

в части 2 слова «и воспитанием» исключить.

Статья 6

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 21 февраля 2002 года № 3-РЗ «Об основных республиканских социальных нормативах» (газета «Северная Осетия», 2002, 4 апреля) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 2 слова «Федеральный закон «О финансовых основах местного самоуправления в Российской Федерации,» исключить;

2) в статье 6:

в абзаце втором слова «воспитанника в детском дошкольном общеобразовательном учреждении» заменить словами «обучающегося в дошкольной образовательной организации»;

в абзаце третьем слова «воспитанника в детском дошкольном коррекционном учреждении» заменить словами «обучающегося в детской коррекционной организации»;

в абзаце четвертом слова «, воспитанника в общеобразовательном учреждении» заменить словами «в общеобразовательной организации»;

в абзаце пятом слово «, воспитанника» исключить;

в абзаце шестом слова «на семейную, экстернатную форму обучения» заменить словами «на форму семейного образования»;

в абзаце седьмом слово «, воспитанника» исключить;

в абзаце восьмом слова «, воспитанника в специализированной (коррекционной)» заменить словами «в специальной (коррекционной) общеобразовательной»;

в абзаце девятом слово «воспитанника» заменить словом «обучающегося»;

в абзаце десятом слово «воспитанника» заменить словом «обучающегося»;

в абзаце одиннадцатом слова «ребенка в учреждениях» заменить словами «обучающегося в организациях»;

3) в статье 8:

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«содержание одного получателя социальных услуг в нестационарной форме социального обслуживания;

содержание одного получателя социальных услуг в стационарных организациях социального обслуживания»;

в абзаце четвертом слово «гражданина» заменить словами «получателя социальных услуг»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«содержание одного ребенка в организациях отдыха детей и их оздоровления»;

в абзаце шестом слово «опекаемого» заменить словами «получателя социальных услуг», слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

4) в статье 9:

в абзаце втором слова «массовой библиотеке» заменить словами «государственной и муниципальной общедоступной библиотеке»;

в абзаце третьем слова «детско-юношеской библиотеке» заменить словами «общедоступной библиотеке, специализированной государственной детской и юношеской библиотеке»;

5) в статье 12 слово «Контроль» заменить словами «Региональный государственный контроль (надзор)».

Статья 7

В части 1 статьи 2 Закона Республики Северная Осетия – Алания от 16 февраля 2012 года № 3-РЗ «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Республики Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2012, 1 марта) слова «образовательное учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «образовательная организация» в соответствующем падеже.

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Северная Осетия – Алания



С. Меняйло

г. Владикавказ

15 ноября 2021 г.

№ 77-РЗ